
CONSORZIOPERU< 

AUTOSTRADE SICIUANE 

Oggetto: Affidamento incarico di Direttore dei Lavori relativo all'appalto dei "Lavori di manutenzione 
straordinaria da eseguire nei ritegni sismici oleodinamici installati nelle quattro spalle del viadotto San 
Teodoro dell 'Autostrada A/20 Messina-Palermo" 
Affidamento diretto art 50 comma l lettera b) del D.lgs. n. 36/2023- Codice Gara CAS G00573 
Importo contrattuale € 30.035,39 oltre IVA. 
CIG: BIIF79FBDA 
Liquidazione fattura FPA 13/25 del 23/0612025 - 63,10% del 70% dell'importo del servizio ai sensi dell'art. 
7 del Disciplinare di incarico professionale del 01107/2024 registrato a Barletta il 07/08/2024 al nO 829 Serie 
3 ed annotato sul registro ATTI/SCRITTURE CAS al n.533 del 21108/2024 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 5q 4 /DATE DEL 1 5 LUG, 2025 
PREMESSO CHE: 
- con Decreto Dirigenziale n.223/DATE del 13/05/2024 è stato aggiudicato l'incarico di Direttore dei 

Lavori relativo all'appalto dei "Lavori di manutenzione straordinaria da eseguire nei ritegni sismici 
oleodinamici installati nelle quattro spalle del viadotto San Teodoro dell'Autostrada Al20 Messina­ 
Palermo" all'operatore economico Progettazione Strade Aeroporti S.r.l. con sede legale ed operativa in 
Via Falcone e Borsellino, 85 - 76121 Barletta (BT), C.F. e P.IVA 08455060726, che ha designato l'ing. 
Francesco Lovino quale Direttore dei Lavori; 

- il suddetto operatore economico per l'esecuzione dei servizi in oggetto de quo ha offerto un ribasso del 
36,95% sull'importo a base d'asta per un importo di aggiudicazione pari a € 30.035,39 oltre IVA e oneri 
previdenziali se dovuti; 
in data 01/07/2024 presso la sede degli uffici centrali del CAS in c.da Scoppo 98122 Messina è stato 
sottoscritto il Disciplinare di incarico professionale, registrato a Barletta il 07/08/2024 al n° 829 Serie 3 
ed annotato sul registro A TTIISCRITTURE CAS al n.533 del 21/08/2024; 
in data 17/07/2024 è stato sottoscritto tra l'impresa esecutrice e la direzione lavori il verbale di consegna 
dei lavori sotto riserva di legge, ai sensi dell'art. 5 D.M. n. 49/2018 e art. 32 D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii; 

- con Atto di Liquidazione 1640/DATE del 27/08/2024 è stata liquidata la fattura FPA 1/24 del 18/07/2024 
inerente il 10% dell'importo del servizio ai sensi dell'art. 7 del Disciplinare di incarico professionale; 
in data 16/06/2025, il Direttore dei Lavori ha sottoscritto con l'impresa la contabilità dei lavori 
relativamente al SAL l per una percentuale di lavori par al 63,10%. 

CONSIDERATO CHE: 
- è stata verificata l'effettiva prestazione resa da parte dell'ing. Francesco Lovino, in qualità di 

Amministratore della società di Ingegneria Progettazione Strade Aeroporti S.r.l., con attestazione del Rup 
in data 26/06/2025per il 63,10% del 70% dell'importo del servizio ai sensi dell'art. 7 del Disciplinare di 
mcarico; 

- la società Progettazione Strade Aeroporti S.r.l. con sede legale ed operativa in Via Falcone e Borsellino, 
85 - 76121 Barletta (BT), C.F. e P.IVA 08455060726 ha emesso regolare fattura elettronica inerente il 
63,10% del 70% dell'importo ai sensi dell'art. 7 del disciplinare di incarico, per complessivi € 13.188,09 
oltre IVA, di cui € 12.680,86 di imponibile previdenziale ed € 507,23 contributo cassa, inserita nel 
sistema elettronico come fattura n. FPA 13/25 del 23/06/2025 dell'importo di € 16.089,47 di cui € 
13.l88,09 per imponibile e € 2.901,38 per IVA; 

- non si rileva alcun impedimento alla remunerazione delle prestazioni in oggetto. 
RITENUTO, pertanto, di dovere liquidare alla società di Ingegneria Progettazione Strade Aeroporti S.r.l., il 
63,10% del 70% dell'importo del servizio per complessivi € 13.188,09 oltre IVA, inserita nel sistema 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - te!. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesicilianeJt pec: autostradesiciliane@posta.c:asJt 



c.Us.)i-G~l~ ~ A~O Messina -Pete r ma --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
18 Messìna·Cat.(loi~ e $_'01 

elettronico come fattura n. 13/25 del 23/06/2025; 
VISTI: 
• l'attestazione INARCASSA di regolarità contributiva della società di Ingegneria Progettazione Strade 

Aeroporti S.r.l.; 
• il DURC prot. INAIL_ 493912971 della società Ingegneria Progettazione Strade Aeroporti S.r.l. che 

risulta regolare; 
• l'attestazione di verifica prestazione resa redatta dal Rup in data 26/06/2025; 
• la fattura n. FP A n. 13/25 del 23/06/2025 emessa dalla società Ingegneria Progettazione Strade 

Aeroporti S.r.l.; 
• l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione .dell'iter tecnico 

amministrativo per l'esecuzione dei servizi di cui all'oggetto; 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell 'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n. 3291 del 18/1112024 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 

Regione Siciliana con il quale è stato approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2024/2026; 
• il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 51 AS del 01/10/20 l O, approvato con 

delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/1112018; 
• la Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025; 

Per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti, il Dirigente Tecnico f.f., 

DISPONE 
1. Liquidare alla società Progettazione Strade Aeroporti S.r.l. con sede legale ed operativa in Via 

Falcone e Borsellino, 85 _ 76121 Barletta (BT), C.F. e P.IVA 08455060726 l'importo complessivo di 
€ 13.188,09 oltre IVA; 

2. Prelevare la somma di € 13.188,09 oltre IVA, sul capitolo di spesa 48 Impegni nn. 803/2024 _ 
39/2025 del 15/0512024 Decreto Dirigenziale n.223/DATE/2024 del 13/05/2024; 

3. Autorizzare l'ufficio di Ragioneria all'emissione di un mandato dell'importo complessivo di € 
16.089,47 di cui € 13.188,09 per imponibile e € 2.901,38 per IVA, a favore della società Progettazione 
Strade Aeroporti S.r.l. con sede legale ed operativa in Via Falcone e Borsellino, 85 _ 76121 Barletta 
(BT), C.F. e P.IVA 08455060726 su IBAN: IT39Y0306964716100000017836; 

Si trasmette a: Ufficio Finanziario per competenza. 

Il 

Per 
Ing 

l'attestazione INARCASSA di regolarità contributiva della società di Ingegneria Progettazione Strade Aeroporti s.r.l.,; 
il DURC prot. INAIL _ 493912971 della società Ingegneria Progettazione Strade Aeroporti Sir.l. che risulta regolare; 
l'attestazione di verifica prestazione resa redatta dal Rup in data 26/06/2025; 
lafattura n. 13/25 del 23/06/2025 emessa dalla società Ingegneria Progettazione Strade Aeroporti s.r.l.; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - te! +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


